„ Quodsi dicto non audientes Tolosam versus pedem movisse deprehendens, rentur, de proxima quaque arbore, racematum suspensum iri. Et vero, si absque litteris Rondoletii fuisset, in praefentissimum adducti essent discrimen. Constat enim, hieme sequente Hispanum quendam studiosum, in patriam redditum, quod apud eum propugnaculi cujusdam, quod tum apud Aquas mortuas exstribebatur, delineatio inventa esset, captum, ac suspensum, laborantibus pro eo diligenter Doctoribus Mompelianis. De longurione autem suspicio omnium erat, Genuensem eum proditorem fuisse, ab Andrea Doria subornatum. Germani igitur nobiles cum suis magistris, Deo gratias, ad sua, veredariis expeditis usi, revertuntur, ac deinde Mompelio, ut diximus, in patriam, quam invenerunt intestinis motibus, & Albe-ti Marchionis armis valde turbatam. Cacterum Lotichius, Gallico itinere & munere demandato probe integreque defunctus, in Italiam cogitare coepit. Id ubi Mecaenas, magnificus D. Scibarus, intellectus, viatico liberali instructum honeste dimittit. Antea vero quam iter ingrediceretur, de voluntate Mecaenatis, cum magna discipulorum nobilium parte Lipsiam, aestate inclinante, abit, ad veteres praeceptores, Melanchthonem & Camerarium, salutandos. Cum his plusculos dies moratus, in Italiam pergit, adjuncto sibi comite Joanne Hagio, Franco, Medico, hujusque discipulo Bernardo Thungeno, Equite Franco. Profecti ergo per Oenipontem, & Tridenti alpes, ingrediuntur desideratam in Italiam : de qua idem, quod de Aegypto Homerus olim dixit, dici possit :

— πλεῖστα φέρει ζεύδωρος ἀρυρα
Φάρμακα, πολλὰ μὲν ἐσθλὰ μεμύγμενα, πολλὰ δὲ λύχηα.

Veniunt autem, ut alias praeteream urbes, Veronam: ubi praeter alia monumenta, non sine affectu lustrarunt Illustriſſ. Scaligerorum statuas, qui universam fere olim Lombardiam tenuerunt, sed a vicinis Venetis expulsi concessere in Bavariam. De horum genere, superiori seculo floruit Julius Caesar Scaliger, vir ad miraculum doctus, & nuper ejus filius Josephus, Europae fidus: in quo familia extincta, non fama. Viderunt ibidem Pipini Regis tumulum, perpetuo rigatum rore, tum etiam magni Fracastorii, & alia permulta. Demum Patavium appellant, hospitium diu expetitum, urbem amplam, populosam, doctissimisque in omnium scientiarum genere hominibus affluentem. Ibi Lotichius praecepit delectatus est horto Bembi urbano, perpetuo virenti lauro, hyaco, & platanoo. Sub vesperam vero, calore remittente, in Medicorum, ut vocant, hortum cum amicis excurrebat, omni genere pulcherrimarum rariorunq[ue] herbarum instructum & cultum. Crebro item, ad visendum vicinum Arquatum, ad salutandos Francisci Petrarchae cineres, & laureta, exhibat sub vesperam: saepe cum Hagio, Mario, Maroldo, ad Euganeos montes, herbis salutaribus scatentes: hinc ad Aponi fontes, & calidas aquas. Postea, Medoaco flumine devecti, Venetiarum urbem accedunt: ubi Neptunia regna, regias opes, delubra superba, palatia celsa, & ut verbo dicam,

dicam, magnificentiae omnia plena, satis contemplari, satis demirari non potuerunt. Verum, cum sub idem tempus pestis urbem Patavinam invalisset, & studiosorum alii alio diffugerent, Lotichio Bononia arrisit, quam Theodosius Imperator omnium scientiarum domicilium, & perennem Musarum sedem esse voluit, privilegiisque summis donavit: adeo ut, si quis scholasticum, studiorum gratia illuc cuntem, ausu temerario laeserit, capite plectendum eum sanxerit: Et, ni Praefates id exequatur, Episcopo Bononiensi, ut eadem illum poena afficiat, mandarit. Et olim, ad doctrinae commendationem, satis erat, Modo in Studio, ut loquebantur, Bononiensi vixisset quispiam. Pertraxit Lotichius eodem & sodales suos, vixitque cum iis jucundissime, usque ad infauustum, ac funestum casum, qui ita contigit: Cum Lotichio inesset incredibilis quaedam morum suavitas, & comitas, ita, ut, quibus semel innotuisset, iis in dies jucundior ejus consuetudo fieret, nobilis quidam Monacensis, Canonicus Bavarus, Lotichio usū domesticū junctus Patavii, eundem mox consecutus, pestis metu, Bononiam, contubernium ejusdem ibi expetiit. Hic vero Canonicus cum coepisset amare foris, quod domi habebat, impatienter id tulit hospita, juvenis formosi amore capta. Itaque ut eo potiretur, Philtrum parat, amasio apponendum in juscule. Apponuntur ergo singulis seorsim, pro more Italorum, juscula duo. Sed, cum Lotichii esset pinguius, ipseque natura a pinguisibus abhorret; commutat id cum jure nobilis Bavari, quod erat macrius, sed intoxicatum. Lotichius, etsi buccellam, ut solebat, prius cani suo objecisset, qui continuo in rabiem verti, & in parietem ruere coepit: tamen, quia id non animadvertebat, forbere pergit. Extemplo vim veneni intra praecordia fentit, atque animi deliquio in terram concidit. Mox furens ad conclave volat, arma rapit, in contubernalem, ab ipso sibi insidias factas ratus, stricto invadit ferro. Postea, ad se nonnihil reversus, oleum olivarum affatim haurit, fibris stomachi laxatis laxatis hausti toxicci partem revomit, & alia, ut Medicus, abigendo veneno adhibet. Inde in febrim malignam incidit, & periculose aegrotat. Ubi tandem meliuscule habere coepit, deciderunt illi capitis pilii, digitorum unguies, & totus nonnihil immutatus est corporis habitus, cum ipsis etiam animi moribus. Et haeserunt reliquiae istius mali, quoad vixit. Quotannis enim sub Autumnum, revertente tempore, quo ipsi malum illud acciderat, recruduit vis toxicci, cum mentis quadam alienatione, ac febri. Hic fuit fructus perlustratae Italiae: quam nimis avide appetimus Germani, saepe domi habentes, quod foris sumptuose quaerimus. Ut autem nulla calamitas sola, ita Lotichio malum proprium aliud auxit. Daniel enim Stibarus sub idem tempus immatura morte, in medio honorum cursu, intercidit, annum quinquagesimum non multum egressus. Hunc Maecenatis liberalissimi obitum non lachrimis solum, verum & carmine, serio deflevit Poëta noster: in quo inter alia sic quiritur, & ominatur:

*Tu studium, lususque meos, tu gaudia vitae
 Omnia fregisti morte, Stibare, tua.
Sit tranquilla tibi requies, spesque inscia luctus,
 Namque vale, manes meos sequar ipse tuos.*

Haud longo intervallo post secuta est mors duorum ex fratre Stibari nepotum, quibus Lotichius magister praefectus fuerat, Henrici & Martini: qui, cum Reipublicae administrationem vix capessere incepissent, juvenili aetate ex hac vita excesserunt.

Lotichius, absoluто studiorum in Italia curriculo, acceptisque Academicis in facultate Medica, impulsu magis amicorum, quam sua sponte, insignibus, redditum in Germaniam, Roma etiam non visa, maturat. Revversus ubi suos salutavit, Wirzburgum venit, Melchiore Zobello, Praefule & Francorum Duce, nefario latrocinio, ac novo exemplo, intra urbis moenia, per infidias crudeliter interempto. Cujus indignissimi facinoris Historiam, successoris Friderici impulsu, conscriptissime Lotichium, dissimulato nomine, vulgo creditum est. Agebant tunc studiose Fridericus Praeful Wirzburgicus, & nobilissimus Sturmerus, ut Lotichium, omnibus honoribus auctum, secum retinerent, sed Deo aliter visum. Accidit enim, ut Heidelbergam, auspiciis Othonis Henrici Principis Palatini, Septemviri, ad docendam tractandamque Artem Medicam, honoriſſe vocaretur Anno Christi M. D. LVIII. claudente ipso septenarium aetatis quartum. Quam quidem provinciam Lotichius, Musis & rei litterariae natus, accipiendam existimavit. Eoque cupidius eam in Academiam venit, quod vigebat ea aetate memoria doctissimorum hominum, qui ibidem, cum perpetua nominis fama, vixerant, ut Jacobi Wimpfelingi, Pallantis Spangeli, Jureconsulti excellentissimi, in cuius virtute depraedanda multus fuit Melanchthon, olim ejus convictu usus, Joannis Oecolampadii, Joannis Hartungi, Sebastiani Munsteri, Joan. Virdungi, Mathematici, & qui illis superior, Rodolphi Agricolae, ejusque discipuli Joan. Dalburgii, & aliorum complurium, quos non necesse est omnes nominare. Invitabat Lotichium praeterea & Jacobi Micylli, Philosophi & Poëtæ elegantissimi, consuetudo, quem antea ducem, ad insistendam & persequendam studiorum rationem, habuerat.

In Academia igitur ea, extra quam vitam non esse, Lotichius dicere solebat, loco honorato, docendi pariter & aegrotis consulendi munere, ita functus, ut Palatinis Principibus commendatus, collegis suis jucundus, studiosis & civibus utilis, esset atque haberetur. Eodcm fere tempore Marpurgum, judicio Principum Hassiae, fuit invitatus: ut in Schola illa, in qua puer & adolescens luserat, vel artem Medicam, vel Poëticam, doceret. Verum in statione prima Heidelbergensi Lotichius mansit, vixitque in ea, dum vixit, bene ac honeste. Egit autem coelibem vitam, suum judicium fecutus, & ocium literatum festatus. Unde illud:

*Me juvat in studiis consumere dulcibus aevum,
Signaque Musarum prosperiora sequi.
Et, quae sera legat, nostri non immemor, aetas,
Curmina tranquillae fingere pacis opus.*

Musas enim solas semper amavit, semper in deliciis habuit Lotichius; οὐδὲν τὸ αλέων ἔρχεται ἀνθεσπόσι, secundum Theocritum. Verum, ut plerumque optima quaeque diu non durant, ita & Lotichio exiguum fuit vitae curriculum, a Deo circumscriptum. Anno enim post adventum in Academiam Heidelbergensem tertio, Christi Servatoris M. D. LX. Calendis Novembris, acuta & maligna febri corripitur, cum aliquo mentis, ut consueverat, delirio, quod tamen ante finem vitae plane desit. Morbo isto in dies magis magisque ingravescente, die septimo mensis ejusdem, ad imperium summi Regis Jesu Christi, cui in his terris militarat, ex statione mortali decessit, cum annos vitae exegisset duos & triginta. Morienti, & animam precibus affiduis Christo, Redemptori nunc, commendanti, adfuere complures Philosophi, Medici, & Theologi, interque eos Johannes Posthius, qui & vita jam functi oculos non sine lacrimis clausit. Idem Posthius funus summo suo amico procuravit, cumque aliis septem liberalium Artium Magistris exuvias suis humeris ad D. Petri extulit: quae ibidem, juxta Jacobi Micylli praecceptoris ossa, beatam in extremo die resurrectionem exspectant. Atque haec fuit catastrophe viri & poëtae optimi, omnibusque doctis ac bonis carissimi: Qui etiam obitum ejus variis carminibus paßim defleverunt.

Corpus ei fuit staturee justae, non gracile nimis, nec obesum, capillus subniger & subcrispus, nares modice pressae, aures contractae, oculi fusti & suaves, frons exorrecta, hilaris, & semper eadem, vultus modestus, compositus, subridenti similis, color venuste fuscus, barba decens & virilis, mediocriter densa, nigricans, pectus torosum, manus validae & agiles, in toto denique corpore ut succus nullus superfluus, sic nihil iners aut pigrum. Animus in domicilio apto impiger, excelsus, ad omnem fortunae impetum invictus, modestus tamen, ac mire humilis, aequus & temperatus, Breviter, temperamentum universi corporis fuit melancholicum, cum subdominio, ut loquuntur, sanguinis: qualia temperamenta Aristoteli, & Physicis maxime probantur.

Inerat Lotichio morum suavitas quaedam prope singularis. In conversatione eam adhibebat moderationem dictorum & factorum omnium, ut, ubicumque esset, in dies carior ac jucundior esset. Itaque amici judicabant, Lotichium vi quadam naturae tacita, ceu Orpheus quemdam, homines in amorem sui trahere. Ea vero erat non occulta, sed potius clara, omnibusque patens, virtus. Erat omnis fuci, omnis simulationis, ac sophisticae, capitalis hostis, in omni vita simplex, apertus, candidus, veri rectique tenax. Amici narrabant, Pharmacopaeum Heidelbergae, virum honestum, filiam quam habebat, formosam & egregiam, cum dote satis ampla, Lotichio obtulisse, hunc modeste renuisse: quod virginem ingenuam, ipse brevis vitae & termini, sibi imminentis, conscientius, spe falsa conjugii stabilioris lactare nollet. Quod quidem apertam ejus natu-ram satis demonstrat

Studiorum autem in eo tantus fuit ardor, ut a puerō libellos propter lectulum positos habuerit, ut vel cubans lectitare aliquid, aut commentari posset: saepe somnians versus facere deprehensus est: adeoque nunquam minus fuit otiosus, quod de Scipione Cicero, quam cum esset otiosus. Etsi autem ruris, & solitudinum, ut vates, amans erat, esse tamen in solitudine solus non poterat, semperque in cuius benevolentia & caritate requiesceret, quaerebat. Familiariter illud in sermone usurpabat: Id demum sapere sibi, ac jucundum esse, quod cum amico fieret, sive studiis incumberet, sive animum remitteret. Hinc in versiculis alicubi:

*O Fucunda beatitudo vitae
Libros inter, & optimos amicos!
Quos jungit bona comitas, & una
Delectatio rebus ex eisdem,
Et Musae Veneresque transmarinae.*

Idem in periculis adeundis, ac tolerandis quibuscumque laboribus studiorum, militiae, itinerum terra marique, fuit promptissimus ac fortissimus: uti ex iis, quae supra narrata sunt, facile cuivis appareat. Loquuntur id etiam Carmina ejus haec:

*Non ego pro patria belli detrecto labore
Degener, aut viso protinus hoste tremo.
Ire nec ad manes pro libertate recusem,
Dulce fore Reges inter & arma mori.*

Fortitudinis etiam Philosophicae specimina longe pulcherrima edidit in domandis, atque rationi rectae subjiciendis affectibus & animi morbis. Iram sic poterat in gyrum rationis cogere, ac regere, ut per impotentiam animi parum virile quippam admisisse raro sit deprehensus. Etsi (ne ἀραμάπληνον facere velle eum videamur) conceptae semel iracundiae erat tenacior atque implacabilior, ut melancholicae solent naturae.

Sermo Lotichii erat, qualis ferme Socraticorum, elegans, urbanus, lenis, ingenio tintus, modestus, bonaeque mentis verus index. Jocis delectabatur ac salibus Mercurii, ut ajunt, non Momi, in quibus & animi & ingenii probi acumen eluceret. Cum aliquando Bononiae ad ipsum Hubertus Languetus, abituriens in Germaniam, mane adhuc in lecto cabantem, atque conniventem, venisset, superque re quadam, quid sibi videretur, quaevisisset: respondit, Mihi vero nihil videtur. Quo ille joco admodum fuit delectatus. Contra aberat longissime ab omni verborum obsecnitatem, & obtrectandi libidine: neque scurilitatem ullam ferre poterat. Accidit enim aliquando, cum Stibarorum nobilium juvenum agmen e Gallia reduxisset, ut reduces illi in praedio quadam, haud procul Pappeberga, a Daniele Stibaro convivio exciperentur. Ibi cum poculis feso invitassent, quidam minus digna auribus aetatis illius effutire cooperunt. Tum Lotichius iratus de mensa surrexit, & adolescentum causa, rubore suffusus, illlico abiit, indignaque id factum tulit. Deinde nec ipse quenquam

quam carminibus suis laesit , nec in gratiam cuiusquam , saepe etiam rogatus , mordaci perstrinxit carmine quenquam. In omni denique vita communi , ac conviviorum hilaritate , eum servavit modum , qui naturae congruit : unde vires cum animi , tum corporis , reficerentur , non opprimerentur. Compotationes & commessestiones cane pejus & angue oderat , asotis illis inimicissimus. Amabat autem , ut est in Symposium Xenophontis , pocula minuta atque rorantia , iisque solis adserebat delectari homines Philosophos. Et , quotiescumque jucunditati se dabat cum amicis , temperantiae , modestiae , & sobrietatis fines , memor non tam Poithi melisfaei voti , quam mandati Apostolici , nunquam excedebat , statimque a jocis & ludicris ad seria fese referebat.

Qualis autem fuit in vita , talis etiam in vestitu. Saepe laudavit in Uldarico Hutteno , Equite Franco , rationem vestiendi. Is enim sola lana , eaque in suo territorio nata , usus est : nullis externis , aut transmarinis , mercibus accersitis. Mundiciem tamen adhibuit decentem , quae agrestiam inhumanam effugeret : adeoque grata erant ei omnia simplicia , nativa , mediocria. Itaque recte mansit illi hoc verbum , Symboli loco usurpatum : *Simpliciter sine labore*.

Caeterum , ut concludamus narrationem hanc vitae Lotichianae , paucis expediendum videtur , quid & de hujus , & aliorum Poëtarum , amoribus . quibus se teneri passim in carminibus queruntur , sentiendum sit. Est autem , ut ipsi Poëtae explicant , amor ille coelestis atque aetherius , ac rerum coelestium terrestriumque contemplatio. Hic amor facit Poetas , facit Philosophos , facit Medicos , omnium denique abstrusissimarum scientiarum peritos. Unde ille :

*Vates non Veneris fax improba , verum
Aeterni amor generofus urit Numinis.*

Quanquam nec hoc diffimulandum , adamatas a Lotichio fuisse pueras quasdam ingenuas , ac scitae formae. Claudiam enim suam non uno carmine celebrat , deinde Callirhoën tunicatam , Panaridem , ac denique non vero nomine dictam Phyllida Nicrigenam. At fecit hoc non in honeste , nec immodeste , inque ejus nullum crimen amore fuit , uti ipse confirmat. Deinde qua fuit morum elegantia ac humanitate , facile & ipse amabat , & amabatur. Atque decantandis illis amoribus nihil aliud quaesivit , nisi oblectationem animi honestam ad leniendas animi molestias , & aegritudines.

Vacua denique (ne & hoc praetereamus) in Elegiis Lotichianis loca aliqui occurront ea ipse vivus reliquit consideratione quadam , ut non valgares sententiae , collocatione verborum singulare , ibi reponerentur. Nec fratri Christiano , & Camerario , editionem parantibus , visum fuit illas veluti lacunas explere. Epitaphium ei Marius , tanquam servatori suo in Sequanæ natatione , & amico fideli , apud Electorem Palatinum imperare , tanto viro dignum , allaboravit. Verum mors improvisa illius Principis , ut alia praeclara , ita & hoc impedivit. Nec sepulcri honore eget is , cuius virtus in orbem se diffudit universum. Et hacc de Lotichio fatis.